
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2289 Quarta-feira, 23 de abril de 2025 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

  

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha  

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres  

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 
https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 13 

 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 14 a 15 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    2 

 

ORDEM DE SERVIÇO 001/2025 

 

Estabelece procedimentos operacionais 

relacionados à implantação dos sistemas de 
informação da empresa delta 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica e considerando a necessidade de adequação dos 

procedimentos administrativos à implantação dos novos sistemas de informação 

fornecidos pela empresa Delta Soluções em Informática Ltda,  
 

DETERMINA 

 
Art. 1º Em virtude da implantação do Sistema Informatizado de Gestão 

Municipal fornecido pela empresa Delta Soluções em Informática Ltda, ficam 

suspensos os serviços e prazos que dependam da utilização dos sistemas 

informatizados no período de 30 de abril de 2025 a 16 de maio de 2025. 

 

§1º A retomada dos serviços ora suspensos dependerá da realização do 
treinamento obrigatório dos servidores e autorização por parte do fiscal setorial 

do contrato. 

 
§2º O prazo previsto no caput poderá ser reduzido, desde que cumprido o 

disposto no §1º deste artigo. 

 
Art. 2º Esta Ordem de Serviço deverá ser amplamente divulgada a todas as 

Secretarias Municipais, bem como à comunidade em geral, de forma a mitigar 

eventuais transtornos decorrentes da interrupção temporária dos serviços 
informatizados. 

 
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

São Jerônimo, em 23 de abril de 2025. 
 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal 
Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

DECRETO N° 5.536, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E 

REGULAMENTAÇÃO DO COMITÊ 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município e considerando 

a necessidade de estabelecer normas para a gestão dos recursos do Fundo 
Municipal de Mobilidade Urbana, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor do Fundo Municipal de Mobilidade 
Urbana (CGFMMU), com a finalidade de gerir, acompanhar e fiscalizar a 

aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMMU), 

nos termos da legislação vigente. 
  

Art. 2° O Comitê Gestor será composto por representantes dos seguintes órgãos 

e entidades: 
 

I – Setor responsável pela mobilidade urbana no município; 

II – Secretaria Municipal da Fazenda; 
III – Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e 

Mobilidade Urbana; 

IV – Representante da sociedade civil organizada, indicado pelo Conselho 
Municipal de Trânsito; 

VI – Representante do setor de transporte público. 
 

§1º Os membros do Comitê Gestor serão nomeados pelo Prefeito Municipal, 

mediante indicação dos respectivos órgãos e entidades. 
§2º O mandato dos membros será de período de três anos, permitida uma 

recondução. 

§3º A participação no Comitê será considerada prestação de serviço público 
relevante, sem qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do Fundo Municipal de Mobilidade Urbana: 
 

I – Definir as diretrizes para a aplicação dos recursos do Fundo de acordo com 

PLANMOB; 
II – Aprovar o plano anual de investimentos do Fundo; 

III – Acompanhar e fiscalizar a execução dos recursos destinados à mobilidade 

urbana; 

IV – Emitir parecer sobre a prestação de contas do Fundo; 

V – Propor ações para a melhoria da mobilidade urbana no município; 

VI – Elaborar seu regimento interno e normas complementares. 
 

Art. 4º O Comitê Gestor reunir-se-á ordinariamente com periodicidade a cada 

três meses e, extraordinariamente, sempre que necessário, mediante convocação 
do Secretário de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Mobilidade 

Urbana. 

 
§1º As decisões do Comitê serão tomadas por maioria simples de votos, desde 

que presente a maioria absoluta de seus membros. 

§2º Em caso de empate, caberá ao presidente o voto de qualidade.. 
 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

DECRETO N° 5.537, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a elaboração dos Estudos de 

Impacto de Trânsito (EIT) e do Relatório de 
Impacto de Trânsito (RIT), e dá outras 

providências. 

 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município e considerando 

a necessidade de disciplinar a realização dos Estudos de Impacto de Trânsito e a 
elaboração do respectivo Relatório de Impacto de Trânsito 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Este decreto regulamenta a elaboração dos Estudos de Impacto de 

Trânsito (EIT) e do Relatório de Impacto de Trânsito (RIT) no âmbito do 

Município de São Jerônimo, estabelecendo diretrizes, procedimentos e 

responsabilidades, conforme estabelecido do art. 46 ao 52 da Lei Complementar 
nº 001/2024 que institui o Plano Municipal de Mobilidade Urbana do Município 

de São Jerônimo - PLANMOB e dá outras providências 

  
Art. 2° O EIT será realizado sempre que empreendimento ou atividades 

potencialmente impactantes para o trânsito urbano forem implantados, 

ampliados ou modificados, conforme os critérios estabelecidos neste decreto. 
 

Art. 3º O RIT será elaborado por profissionais legalmente habilitados e deverá 

conter, no mínimo: 
I - Diagnóstico da situação atual do trânsito na área de influência do 

empreendimento; 

II - Prognóstico dos impactos gerados pelo empreendimento no sistema viário e 
na mobilidade urbana; 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    3 

 

III - Propostas de medidas mitigadoras, sanadoras e/ou compensatórias para os 
impactos identificados; 

IV - Metodologia utilizada para a análise e cálculo dos impactos. 

 
Art. 4º A aprovação do RIT será condição para a emissão de alvarás e demais 

licenças necessárias ao empreendimento, quando exigido pelo órgão 

competente. 
 

Art. 5º A Comissão de avaliação composta por 01 (um) servidor efetivo 

Engenheiro ou Arquiteto, 01 (um) servidor efetivo da área de Mobilidade 
Urbana e 01 (um) servidor efetivo da área de Meio Ambiente, que será 

responsável pela análise e aprovação do EIT e do RIT, podendo solicitar ajustes 

ou complementações sempre que necessário. 
 

Art. 6º Os prazos para análise, após protocolo realizado pelo empreendedor, 

serão de 10 (dez) dias para emissão de parecer em cada um dos setores 

competentes para avaliação dos itens elencados no anexo, nos setores abaixo 

descritos: 

 
I - Planejamento Urbano 

a) adensamento populacional; 

b) equipamentos urbanos e comunitários; 
c) uso e ocupação do solo; 

d) valorização imobiliária; 

e) definição das medidas mitigadoras dos impactos negativos, bem 
como daquelas intensificadoras dos impactos positivos. 

 

II - Mobilidade Urbana 
a) geração de tráfego e demanda por transporte público; 

b) avaliação do volume de fluxo viário nas vias estruturantes já 
existentes; 

c) definição das medidas mitigadoras dos impactos negativos, bem 

como daquelas intensificadoras dos impactos positivos. 
 

III - Meio Ambiente 

a) ventilação e iluminação;  
b) paisagem urbana e patrimônio natural e cultural;  

c) poluição sonora ou visual;  

d) uso e ocupação do solo; 
e) definição das medidas mitigadoras dos impactos negativos, bem 

como daquelas intensificadoras dos impactos positivos. 

Art. 7º Fica homologado o Termo de Referência que trata do Estudo de Impacto 
de Trânsito (EIT) e do Relatório de Impacto de Trânsito (RIT), anexo deste 

Decreto. 

 
art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 
Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

Portaria n° 16.080 

                                    
Designa Instâncias de Julgamento dos 

Processos Administrativos da Vigilância 

Sanitária Municipal 
 

Júlio Cesar Prates Cunha, Prefeito Municipal de São Jerônimo, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei; 
e em conformidade com a Lei Federal nº 8080, de 19 de setembro de 1990 e Lei 

Federal nº 6437/1977, resolve: 

 
Art. 1º - DESIGNAR as Instâncias de Julgamento dos Processos 

Administrativos da Vigilância Sanitária Municipal, conforme segue: 

1ª Instância: Rodrigo dos Santos, Coordenação da Vigilância em Saúde 
municipal; 

2ª Instância: Kenia Becker Guimarães, Secretária Municipal de saúde; 
Última instância: Júlio Cesar Prates Cunha, Prefeito Municipal. 

 

Art. 2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.   
  

São Jerônimo, 23 de abril de 2025. 

  
 JÚLIO CESAR PRATES CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2021 

Pregão Eletrônico nº 040/2021  

Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA 

CNPJ: 89.346.100/0001-88 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objetivo do presente termo é 

prorrogar a vigência do contrato de realização de testes de eficácia de 
esterilização de autoclaves. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente 

contrato por 12 (doze) meses a partir de 03/07/2025 a 02/07/2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL: O presente Termo 

aditivo é firmado com base nas disposições legais contidas no artigo 57, inciso 

II da Lei nº 8.666/1993 e demais legislação vigente, bem como, nas disposições 
contidas no Processo de Pregão Eletrônico nº 040/2021 e Contrato 

Administrativo nº 034/2021, tudo fazendo parte integrante desse instrumento. 

 Data: 23/04/2025 
 

CONTRATANTE: 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO 

CONTRATADA: 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA 

PAULO DURO 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2021 

Pregão Eletrônico nº 040/2021  
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA 

CNPJ: 89.346.100/0001-88 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objetivo do presente termo é 
prorrogar a vigência do contrato de realização de testes de eficácia de 

esterilização de autoclaves. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente 
contrato por 12 (doze) meses a partir de 03/07/2025 a 02/07/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL: O presente Termo 

aditivo é firmado com base nas disposições legais contidas no artigo 57, inciso 
II da Lei nº 8.666/1993 e demais legislação vigente, bem como, nas disposições 

contidas no Processo de Pregão Eletrônico nº 040/2021 e Contrato 

Administrativo nº 034/2021, tudo fazendo parte integrante desse instrumento. 
 Data: 23/04/2025 

 

CONTRATANTE: 
ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO 

CONTRATADA: 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA 

PAULO DURO 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 025/2025 

Proc. Adm. 023/2025 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 
www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 

e não perecíveis. 
Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 

Edital, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 

certame, à empresa, conforme segue: 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    4 

 

 

ITENS NÃO ADJUDICADOS 

ITEM Descrição Situação 

1 
01 Bebida Láctea Sabor: Morango Apresentação: 

Saco Polietileno Característica Adicionais: Com Polpa 

De Frutas, embalagem de no mínimo 1 litro. 

Deserto 

(encerrado) 

2 

02 Bolo Alimentício Sabor: Variado Tipo: Sem 

Recheio Peso: 40 G Prazo de validade: Mínimo 6 
Meses. Descrição complementar: bolo inglês, 

embalagem com no mínimo 50 gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

3 

03 Bolo Alimentício Sabor: Cuca Tipo: Sem Recheio 
Peso: 500 G Descrição complementar: Cada unidade 

de bolo deverá pesar aproximadamente 500 gramas e 

conter no mínimo 15 fatias. 

Deserto 

(encerrado) 

4 

04 Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho 
Apresentação: Fatiada Em Bife Estado De 

Conservação: Resfriado(A). Descrição complementar: 

aparada e resfriada, em bifes de aproximadamente 70 
gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

5 

05 Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho 

Apresentação: Moída Estado De Conservação: 
Congelado(A) Descrição complementar: de 1ª, com no 

máximo 4% de gordura. 

Deserto 
(encerrado) 

6 

06 Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Fígado 

Apresentação: Fatiada Em Bife Estado De 
Conservação: Resfriado(A). Descrição complementar: 

aparada e resfriada, em bifes de aproximadamente 70 

gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

7 

07 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo 

Corte: Coxa E Sobrecoxa Apresentação: Inteiro 

Estado De Conservação: Congelado(A) 
Processamento: Com Pele, Com Osso. Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 2kg. 

Deserto 

(encerrado) 

8 

08 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo 
Corte: Filezinho (Sassami) Apresentação: Inteiro 

Estado De Conservação: Congelado(A) 

Processamento: Sem Pele, Sem Osso. Descrição 
complementar: embalagem com no mínimo 1kg. 

Deserto 
(encerrado) 

9 

09 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo 

Corte: Peito Apresentação: Inteiro Estado De 

Conservação: Congelado(A) Processamento: Com 
Pele, Com Osso. Descrição complementar: com no 

máximo 4% de gordura, embalagem com no mínimo 

1kg. 

Deserto 
(encerrado) 

10 

10 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo 

Corte: Moela Apresentação: Inteiro Estado De 

Conservação: Congelado(A). Descrição 
complementar: com no máximo 4% de gordura, 

embalagem com no mínimo 1kg. 

Deserto 

(encerrado) 

11 

11 Carne Suína In Natura Tipo Corte: Paleta 
Apresentação: Peça Inteira Processamento: Sem Osso 

Estado De Conservação: Resfriado(A). Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 1kg. 

Deserto 

(encerrado) 

12 
12 Condimento Tipo: Alho Apresentação: Natural 

Adicional: Cabeça 

Deserto 

(encerrado) 

13 

13 Embutido Tipo: Salsicha De Frango Tipo 

Preparação: Cozida Estado De Conservação: 

Resfriado(A). Descrição complementar: embalagem 
com no mínimo 2kg. 

Deserto 

(encerrado) 

14 

14 Embutido Tipo: Salsichão Tamanho: Grossa Tipo 

Preparação: Cozida Sabor: Temperada Estado De 
Conservação: Resfriado(A). Descrição complementar: 

embalagem com no mínimo 2kg. 

Deserto 
(encerrado) 

15 15 Fruta Tipo: Abacate Breda Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

16 16 Fruta, Tipo: Banana Prata / Banana Branca 
Deserto 

(encerrado) 

17 
17 Fruta Tipo 1: Laranja Do Céu Apresentação: 

Natural 
Deserto 

(encerrado) 

18 18 Fruta Tipo: Laranja Pera Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

19 19 Fruta Tipo: Maçã Gala Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

20 20 Fruta Tipo: Manga Tommy Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

21 
21 Fruta Tipo: Mamão Formosa Apresentação: 

Natural 

Deserto 

(encerrado) 

22 
22 Fruta Tipo 1: Melão Espanhol Apresentação: 

Natural 
Deserto 

(encerrado) 

23 23 Fruta Tipo: Morango Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

24 24 Fruta Tipo: Pera D'Água Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

25 25 Fruta Tipo: Pêssego Apresentação: Natural 
Deserto 

(encerrado) 

26 
26 Fruta Tipo: Tangerina / Bergamota Apresentação: 

Natural Descrição complementar: ponkan 

Deserto 

(encerrado) 

27 
27 Frios Variedade: Apresuntado Tipo Preparação: 

Cozido Apresentação: Fatiado Estado De 

Conservação: Resfriado(A). 

Deserto 

(encerrado) 

28 
28 Frios Variedade: Mortadela De Frango Tipo 

Preparação: Cozido Apresentação: Fatiado Estado De 

Conservação: Resfriado(A). 

Deserto 

(encerrado) 

29 

29 Gordura Vegetal Tipo: Margarina Subtipo: 

Cremosa Composição Básica: Mínimo De 80% De 

Gordura Sabor: Sem Sal Descrição complementar: 
embalagem contendo no mínimo 500 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

30 

30 Iogurte Natural Teor Gordura: Integral Sabor: Sem 

Sabor Descrição complementar: embalagem contendo 

no mínimo 170 gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

31 
31 Legume In Natura Tipo: Abobrinha De Pescoço / 

Menina 

Deserto 

(encerrado) 

32 32 Legume In Natura Tipo: Abobrinha Italiana 
Deserto 

(encerrado) 

33 33 Legume In Natura Tipo: Abóbora Moranga 
Deserto 

(encerrado) 

34 34 Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim 
Deserto 

(encerrado) 

35 35 Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa 
Deserto 

(encerrado) 

36 
36 Legume In Natura Tipo: Batata Doce 

Apresentação: Orgânico 

Deserto 

(encerrado) 

37 37 Legume In Natura Tipo: Beterraba 
Deserto 

(encerrado) 

38 38 Legume In Natura Tipo: Cebola Branca 
Deserto 

(encerrado) 

39 39 Legume In Natura Tipo: Cenoura 
Deserto 

(encerrado) 

40 40 Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde 
Deserto 

(encerrado) 

41 41 Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde 
Deserto 

(encerrado) 

43 
43 Legume In Natura Tipo 1: Tomate Gaúcho 

Descrição complementar: meio maduro 

Deserto 

(encerrado) 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    5 

 

44 
44 Manteiga Tipo: Primeira Qualidade Composição: 

Sem Sal Descrição complementar: tablete com no 

mínimo 200 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

45 
45 Ovo Origem: Galinha Grupo: Branco Classe: A 
Tipo: Grande Descrição complementar: caixa com 

uma dúzia 

Deserto 

(encerrado) 

46 

46 Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada Tipo: De 

Forma Tipo Adicional: Tradicional Apresentação: 
Fatiado Tipo Embalagem: Embalagem Individual 

Descrição complementar: embalagem contendo no 

mínimo 450 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

47 

47 Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada Tipo: 

Tipo Francês/Branco/De Sal Tipo Adicional: 

Tradicional Apresentação: Pré-Assado Congelado 
Descrição complementar: embalagem com 

aproximadamente 50 gramas e no mínimo 20 

unidades. 

Deserto 
(encerrado) 

48 

48 Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada Tipo: 
Semi-Doce Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro 

Quente Descrição complementar: embalagem com 

aproximadamente 50 gramas e no mínimo 20 
unidades. 

Deserto 
(encerrado) 

49 
49 Queijo Origem: De Vaca Variedade: Muçarela 

Apresentação: Fatiado 

Deserto 

(encerrado) 

50 50 Verdura In Natura Tipo: Alface Crespa 
Deserto 

(encerrado) 

51 51 Verdura In Natura Tipo: Brócolis Japonês 
Deserto 

(encerrado) 

52 

52 Verdura In Natura Tipo: Couve Espécie: 

Comum/Manteiga Características Adicionais: 1ª 

Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos Descrição 
complementar: cada molho com no minimo 9 folhas. 

Deserto 

(encerrado) 

53 
53 Verdura In Natura Tipo: Couve-Flor Descrição 

complementar: peso aproximado de no mínimo 300g 

Deserto 

(encerrado) 

54 54 Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde 
Deserto 

(encerrado) 

55 

55 Verdura In Natura Tipo: Salsinha Apresentação: 

Natural Adicional: Cortada, Higienizada 615267 
19773 

Deserto 

(encerrado) 

57 

57 Achocolatado Apresentação: Pó Sabor: Tradicional 

Prazo Validade Mínimo: 18 Meses Característica 

Adicional: Enriquecido Com Vitaminas Descrição 
complementar: embalagem com no mínimo 370 

gramas. 

Não 

adjudicado 

58 
58 Amido Base: De Mandioca Grupo: Fécula 

Subgrupo: Pó Acidez: Polvilho Azedo Aspecto Físico: 

Tipo 1 

Deserto 

(encerrado) 

59 
59 Amido Base: De Mandioca Grupo: Fécula 

Subgrupo: Pó Acidez: Polvilho Doce Aspecto Físico: 

Tipo 1 462474 1 

Deserto 

(encerrado) 

60 

60 Amido Base: De Mandioca Grupo: Tapioca 

Subgrupo: Goma Características Adicionais: Massa 
Hidratada Para Tapioca, Com Sabor Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 500 

gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

61 

61 Amido Base: De Mandioca Grupo: Tapioca 

Subgrupo: Sagu Artificial Aspecto Físico: Tipo 1 

Descrição complementar: pacote com no mínimo 500 
gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

66 66 Açúcar Tipo: Cristal Coloração: Branca 603269 
Deserto 

(encerrado) 

67 67 Açúcar Tipo: Mascavo 463993 
Deserto 

(encerrado) 

68 
68 Açúcar Tipo: Refinado Coloração: Branca Prazo 

Validade Mínimo: 24 Meses 
Deserto 

(encerrado) 

69 

69 Biscoito Apresentação: Redondo Sabor: Maizena 

Tipo: Maria Características Adicionais: Sem Recheio 
Classificação: Doce Aplicação: Alimentação Humana 

Prazo Validade: 1 Ano Descrição complementar: 
pacote com no mínimo 400 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

71 

71 Biscoito Apresentação: Retangular Sabor: Água E 

Gergelim Características Adicionais: Sem Recheio 

Classificação: Salgado Descrição complementar: 
pacote com no mínimo 400 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

72 

72 Biscoito Sabor: Salgado Tipo: Cream Cracker 

Características Adicionais: Integral E Sem Recheio 
Descrição complementar: pacote com no mínimo 350 

gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

73 
73 Biscoito Sabor: Variado Tipo: Wafer Descrição 
complementar: pacote com no mínimo 80 gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

74 

74 Biscoito Apresentação: Redondo Sabor: Aveia E 

Mel Tipo: Rosquinha Características Adicionais: Sem 
Recheio Classificação: Doce Aplicação: Nutrição 

Infantil Descrição complementar: embalagem com no 

mínimo 400 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

75 

75 Biscoito Classificação: Salgado Prazo Validade: 
Mínimo 6 Meses Descrição complementar: tipo 

mignon, sabor bacon, cebola e salsa, queijo. 

embalagem com no mínimo 50 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

76 

76 Cereal Matinal/Lanches Tipo: Farinha Láctea 

Ingredientes Principais: Trigo E Leite Ingredientes 

Adicionais: Fortificado Com Vitaminas E Minerais 
Descrição complementar: embalagem com no mínimo 

600 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

78 

78 Café Apresentação: Torrado Moído Tipo: Único 
Empacotamento: Vácuo Característica Adicional: 

Grãos Café Arábica Descrição complementar: 

embalagem contendo no mínimo 500 gramas. 

Não 

adjudicado 

80 

80 Cereal Matinal/Lanches Tipo: Flocos Pré-Cozidos 

Ingredientes Principais: Milho Ingredientes 
Adicionais: Fortificado Com Vitaminas E Minerais 

Característica Adicional: Sem Açúcar Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 730 
gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

81 

81 Cereal Preparado Aspecto Físico: Grãos 

Componentes: Aveia, Banana, Maçã E Canela 
Características Adicionais: Granola Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 250 

gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

82 

82 Chá Alimentação Tipo: Flores E Frutas 
Apresentação: Saquinhos De 30g Descrição 

complementar: Caixa com no mínimo 10 sachês, 

sabor frutas vermelhas. 

Deserto 

(encerrado) 

88 

88 Doce Leite Tipo: Tradicional Prazo Validade 

Mínimo: 06 Meses Descrição complementar: 

embalagem com no mínimo 200 gramas. 

Não 

adjudicado 

89 

89 Doce Não Confeitado Tipo: Em Calda Sabor: 

Abacaxi Forma Apresentação: Rodelas Descrição 
complementar: embalagem com no mínimo 400 

gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

90 

90 Doce Não Confeitado Tipo: Em Calda Sabor: Figo 

Descrição complementar: embalagem com peso 
líquido de no mínimo 800 gramas 

Deserto 

(encerrado) 

91 
91 Doce Não Confeitado Tipo: Em Calda Sabor: 

Pêssego Descrição complementar: embalagem com 

peso líquido de no mínimo 800 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    6 

 

92 

92 Farinha De Mandioca Grupo: Seca Subgrupo: 
Branca Torrada Classe: Fina Aspecto Físico: Tipo 1 

Acidez: Baixa Acidez Descrição complementar: 

embalagem com peso líquido de no mínimo 800 
grama 

Deserto 
(encerrado) 

93 

93 Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: 

Canjiquinha/Xerém Característica Adicional: 
Transgênico Descrição complementar: embalagem 

contendo no mínimo 500g 4 

Deserto 
(encerrado) 

96 

96 Farinha de Arroz Ingrediente: Farinha Arroz, 

Açúcar, Vitaminas, Sais Minerais E Características 

Adicionais: Não Contém Glúten 

Deserto 
(encerrado) 

97 

97 Farinha de Milho Grão: Amarelo Apresentação: 

Torrada Característica Adicional: Não Transgênico 
Descrição complementar: Instantânea Grossa 

Deserto 

(encerrado) 

98 
98 Farinha de Milho Grão: Amarelo Apresentação: 
Torrada Característica Adicional: Não Transgênico 

Descrição complementar: fi 

Deserto 

(encerrado) 

101 

101 Fermento Tipo: Biológico Seco Apresentação: Pó 

Granulado Descrição complementar: para pão, 

embalagem com no mínimo 500 gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

102 

102 Geleia Tipo: Frutas Sabor: Goiaba Prazo Validade 

Mínimo: 12 Meses Descrição complementar: 
embalagem com no mínimo 400 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

103 
103 Geleia Tipo: Frutas Sabor: Variado Característica 

Adicional: Orgânica Descrição complementar: 

embalagem com no mínimo 400 gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

106 

106 Leite Condensado Tipo: Integral Ingrediente 

Básico: Leite In Natura Descrição complementar: 
embalagem com 395 gramas 

Deserto 

(encerrado) 

107 

107 Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: 

Semidesnatado Solubilidade: Instantâneo Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 1k 

Deserto 

(encerrado) 

109 109 Leguminosa Variedade: Lentilha Verde 464574 
Deserto 

(encerrado) 

110 

110 Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da 

Massa: De Sêmola/Semolina Ingredientes Adicionais: 
Com Ovos Apresentação: Espaguete Descrição 

complementar: embalagem com no mínimo 500 

gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

111 

111 Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da 

Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: 

Com Ovos Apresentação: Parafuso Descrição 
complementar: embalagem com no mínimo 500 

gramas. 

Deserto 

(encerrado) 

114 

114 Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela 

Qualidade: Tipo 1 Formato Estourado: Tipo 
Irregular/Butterfly Descrição complementar: 

embalagem com no mínimo 500 gramas. 

Deserto 
(encerrado) 

115 
115 Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja Tipo: 

Degomado Descrição complementar: embalagem com 

900 ml 416665 10213 

Deserto 

(encerrado) 

119 

119 Suco Apresentação: Pó Sabor: Abacaxi Tipo: 

Artificial Descrição complementar: com adição de 
açúcar, pacote com no mínimo 1kg. 

Deserto 

(encerrado) 

120 
120 Suco Apresentação: Pó Sabor: Laranja Tipo: 

Artificial Descrição complementar: com adição de 

açúcar, pacote com no mínimo 1kg 

Deserto 

(encerrado) 

121 

121 Suco Apresentação: Pó Sabor: Uva Tipo: 

Artificial Descrição complementar: com adição de 

açúcar, pacote com no mínimo 1kg. 

Deserto 
(encerrado) 

122 

122 Suco Apresentação: Líquido Sabor: Uva Tipo: 
Integral Características Adicionais: Concentrado E 

Sem Adição De Açúcar Validade: 5 MESES 

Descrição complementar: embalagem de vidro com no 
mínimo 1,5 litros 

Deserto 
(encerrado) 

 

VENCEDOR: CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS - CNPJ: 38.125.895/0001-63 

ITE

M 
Descrição Marca Modelo 

QUA

NT 

UN

ID 

VL

R 

UN

IT 

T/IT

EM 

56 

56 

Achocolatad
o 

Apresentaçã

o: Líquido 
Sabor: 

Tradicional 

Prazo 
Validade 

Mínimo: 06 

Meses 
Característic

a Adicional: 

Enriquecido 
Com 

Vitaminas 

Descrição 
complement

ar: 

embalagens 
individuais 

contendo 

200ml cada 
Descrição 

complement

ar: 
embalagens 

individuais 

contendo no 
mínimo 

200ml cad 

PIRAKIDS PIRAKIDS 780 un 

 R$   

1,5

5  

 R$ 

1.209

,00  

62 

62 Amido 
Base: De 

Milho 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 

1kg. 

GOSTOZZ

O 

GOSTOZZ

O 
65 kg 

 R$   

7,2
5  

 R$    

471,2
5  

63 

63 Arroz 
Beneficiado 

Tipo: 
Agulhinha 

Subgrupo: 

Integral 
Classe: 

Longo Fino 

Qualidade: 
Tipo 1 

CBS CBS 50 kg 
 R$   
8,5

0  

 R$    
425,0

0  

64 

64 Arroz 

Beneficiado 

Tipo: 
Agulhinha/

BELLA 

DICA 

BELLA 

DICA 
325 kg 

 R$   
6,0

0  

 R$ 
1.950

,00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    7 

 

Branco 
Subgrupo: 

Polido 

Classe: 
Longo Fino 

Qualidade: 

Tipo 1 

65 

65 Aveia 

Beneficiada 

Classe: 
Branca 

Apresentaçã

o: Em 
Flocos 

Finos 

Presença De 

Glúten: 

Contém 

Glúten 
Descrição 

complement

ar: 
embalagem 

contendo no 

mínimo 500 
gramas. 

NATURA

LLE 

NATURA

LLE 
45 un 

 R$ 

10,

20  

 R$    

459,0

0  

70 

70 Biscoito 

Apresentaçã

o: Redondo 
Sabor: Não 

Aplicável 
Tipo: Maria 

Característic

as 

Adicionais: 

Sem 

Recheio 
Classificaçã

o: Doce 

Descrição 
complement

ar: pacote 

no mínimo 
com 400 

gramas. 

GERMANI GERMANI 155 pa 

 R$   

8,2

0  

 R$ 

1.271

,00  

77 

77 Cacau 

Apresentaçã
o: Pó Prazo 

Validade 

Mínimo: 12 
Meses 

Descrição 

complement

ar: 

embalagem 
contendo no 

mínimo 200 

gramas. 

RELVA 
VERDE 

RELVA 
VERDE 

145 un 

 R$ 

13,

50  

 R$ 

1.957

,50  

79 

79 Canjica 
Grupo: 

Especial, n.º 

3 Subgrupo: 
Despelicula

da Classe: 

Amarela 
Qualidade: 

Tipo 3 

Característic

BELLA 

DICA 

BELLA 

DICA 
30 un 

 R$   

4,2
0  

 R$    

126,0
0  

a Adicional: 
Não 

Transgênico 

83 

83 Chá 
Alimentaçã

o Tipo: 

Frutas 
Sabor: 

Maçã 

Apresentaçã
o: Sachê 

Aplicação: 

Alimentaçã
o De 

Pessoal 

Descrição 
complement

ar: caixa 

com no 
mínimo 10 

sachês. 

GOSTOZZ

O 

GOSTOZZ

O 
85 un 

 R$   
3,9

5  

 R$    
335,7

5  

84 

84 
Condimento 

Tipo: 

Canela 
Apresentaçã

o: Pó 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 50 

gramas. 

RELVA 

VERDE 

RELVA 

VERDE 
45 un 

 R$   

9,0
0  

 R$    

405,0
0  

85 

85 
Condimento 

Tipo: 

Urucum 
Apresentaçã

o: Pó 

Descrição 
complement

ar: colorau, 

embalagem 
com no 

mínimo 50 
gramas. 

APTI APTI 95 un 

 R$   

2,5
0  

 R$    

237,5
0  

86 

86 

Condimento 

Tipo: 
Orégano 

Apresentaçã

o: 

Desidratado 

Descrição 

complement
ar: 

embalagem 

com no 
mínimo 300 

gramas. 

RELVA 

VERDE 

RELVA 

VERDE 
65 un 

 R$ 

14,
77  

 R$    

960,0
5  

87 

87 Creme 
De Leite 

Teor 

Gordura: 
Até 20% De 

Gordura 

PIRACAN

JUBA 

PIRACAN

JUBA 
320 un 

 R$   
5,2

0  

 R$ 
1.664

,00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    8 

 

Processame
nto: Uht 

Tratamento: 

Homogenei
zado 

Descrição 

complement
ar: 

embalagem 

com no 
mínimo 200 

gramas. 

94 

94 Farinha 
De Trigo 

Grupo: 

Doméstico 

Tipo: 

Integral 

Ingrediente 
Adicional: 

Fortificada 

Com Ferro 
E Ácido 

Fólico 

ARGENTI

NA 

ARGENTI

NA 
50 kg 

 R$   
6,2

0  

 R$    
310,0

0  

95 

95 Farinha 

De Trigo 
Grupo: 

Industrial 

Tipo: Tipo 
1, Especial 

Ingrediente 
Adicional: 

Sem 

Ferment 

BIONDIN
A 

BIONDIN
A 

500 kg 

 R$   

4,3
0  

 R$ 

2.150
,00  

99 

99 
Leguminosa 

Variedade: 

Feijão Preto 
Tipo: Tipo 1 

CALDO 
GROSSO 

CALDO 
GROSSO 

200 kg 

 R$   

8,5

0  

 R$ 

1.700

,00  

100 

100 

Fermento 
Tipo: 

Químico 

Apresentaçã
o: Pó 

Descrição 

complement
ar: para 

bolo, 

embalagem 
com no 

mínimo 100 

gramas. 

APTI APTI 70 un 
 R$   
3,2

5  

 R$    
227,5

0  

104 

104 Legume 
Em 

Conserva 
Tipo: 

Ervilha 

Descrição 
complement

ar: lata ou 

sachê 
contendo no 

mínimo 170 

gramas. 

BONARE BONARE 120 un 

 R$   

3,5

0  

 R$    

420,0

0  

105 

105 Legume 
Em 

Conserva 

Tipo: Milho 
Verde 

Descrição 

complement
ar: lata ou 

sachê com 

no mínimo 
170 gramas. 

BONARE BONARE 255 un 

 R$   

3,9

0  

 R$    

994,5

0  

108 

108 Leite 

Fluido 
Origem: De 

Vaca Tipo: 

A Teor 

Gordura: 

Integral 

Processame
nto: Uht 

Descrição 

complement
ar: 

embalagem 

com 1 litro 

ELEGE ELEGE 1000 l 
 R$   
5,5

4  

 R$ 
5.540

,00  

112 

112 Massa 
De Tomate 

Tipo: 

Extrato 
Concentrad

o 
Composição

: 

Tradicional 

Apresentaçã

o: Creme 

Descrição 
complement

ar: lata ou 

sachê 
contendo no 

mínimo 300 

gramas. 

CAJAMA

R 

CAJAMA

R 
575 un 

 R$   

7,0

0  

 R$ 

4.025

,00  

113 

113 Massa 
De Tomate 

Tipo: 

Molho 
Pronto 

Composição

: 
Tradicional 

Apresentaçã

o: Líquido 

Descrição 

complement
ar: sachê 

contendo no 

mínimo 300 
gramas. 

BONARE BONARE 400 sch 

 R$   

2,6
0  

 R$ 

1.040
,00  

116 

116 Peixe 

Em 

Conserva 
Variedade: 

Sardinha 

Apresentaçã
o: 

Descabeçad

a E 

PESCADO
R 

PESCADO
R 

235 la 

 R$   

5,2

0  

 R$ 

1.222

,00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    9 

 

Eviscerada 
Meio De 

Cobertura: 

Com Óleo 
Comestível 

Descrição 

complement
ar: lata com 

no mínimo 

125 gramas. 

117 

117 Sal 

Tipo: 

Refinado 
Aplicação: 

Alimentícia 

Aditivos: 

Iodato De 

Potássio 

Característic
as 

Adicionais: 

50% 
Cloreto De 

Potássio, 

50% 
Cloreto De 

Sódio 

CBS CBS 100 kg 

 R$   

2,2
0  

 R$    

220,0
0  

118 

118 Suco 

Apresentaçã
o: Líquido 

Sabor: 
Laranja 

Tipo: 

Natural 

Característic

as 

Adicionais: 
Pronto Para 

Consumo E 

Embalagem 
Tipo Longa 

Vida 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 

200ml. 
298880 

CBS CBS 2000 un 

 R$   

4,5

5  

 R$ 

9.100

,00  

123 

123 

Tempero 

Apresentaçã

o: Tablete 

Aplicação: 
Uso 

Culinário 

Sabor: 
Galinha 

Descrição 

complement
ar: tablete 

com no 

mínimo 126 
gramas. 

APTI APTI 35 un 

 R$   

3,5
0  

 R$    

122,5
0  

124 

124 
Tempero 

Tipo: Caldo 

Apresentaçã
o: Pó 

Aplicação: 

Uso 
Culinário 

Sabor: 

Carne 
Descrição 

complement

ar: tablete 
com 126 

grama 

APTI APTI 35 un 
 R$   
3,5

0  

 R$    
122,5

0  

125 

125 Vinagre 

Matéria-

Prima: 

Álcool Cana 
De Açúcar 

Tipo: 

Neutro 
Acidez: 

4,20 PER 

Aspecto 
Físico: 

Líquido 

Aspecto 
Visual: 

Límpido E 

Sem 
Depósitos 

Descrição 

complement
ar: 

embalagem 

com no 
mínimo 750 

ml. 

ROSINA ROSINA 100 l 
 R$   
3,2

0  

 R$    
320,0

0  

 

São Jerônimo, 23 de Abril   de 2025. 

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Governo 
Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 025//2025 

Proc. Adm: 023/2025 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 

e não perecíveis. 
VENCEDOR: CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS - CNPJ: 38.125.895/0001-63 

ITE

M 
Descrição Marca Modelo 

QUA

NT 

UN

ID 

VL

R 

UN

IT 

T/IT

EM 

56 

56 

Achocolatad

o 
Apresentaçã

o: Líquido 

Sabor: 
Tradicional 

Prazo 

Validade 
Mínimo: 06 

PIRAKIDS PIRAKIDS 780 un 
 R$   
1,5

5  

 R$ 
1.209

,00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    10 

 

Meses 
Característic

a Adicional: 

Enriquecido 
Com 

Vitaminas 

Descrição 
complement

ar: 

embalagens 
individuais 

contendo 

200ml cada 
Descrição 

complement

ar: 

embalagens 

individuais 

contendo no 
mínimo 

200ml cad 

62 

62 Amido 
Base: De 

Milho 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 

1kg. 

GOSTOZZ

O 

GOSTOZZ

O 
65 kg 

 R$   

7,2
5  

 R$    

471,2
5  

63 

63 Arroz 

Beneficiado 

Tipo: 

Agulhinha 

Subgrupo: 

Integral 
Classe: 

Longo Fino 

Qualidade: 
Tipo 1 

CBS CBS 50 kg 
 R$   
8,5

0  

 R$    
425,0

0  

64 

64 Arroz 

Beneficiado 

Tipo: 
Agulhinha/

Branco 

Subgrupo: 
Polido 

Classe: 

Longo Fino 
Qualidade: 

Tipo 1 

BELLA 

DICA 

BELLA 

DICA 
325 kg 

 R$   

6,0
0  

 R$ 

1.950
,00  

65 

65 Aveia 

Beneficiada 

Classe: 

Branca 
Apresentaçã

o: Em 

Flocos 
Finos 

Presença De 

Glúten: 
Contém 

Glúten 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 

NATURA

LLE 

NATURA

LLE 
45 un 

 R$ 

10,
20  

 R$    

459,0
0  

contendo no 
mínimo 500 

gramas. 

70 

70 Biscoito 

Apresentaçã
o: Redondo 

Sabor: Não 

Aplicável 
Tipo: Maria 

Característic

as 
Adicionais: 

Sem 

Recheio 

Classificaçã

o: Doce 

Descrição 
complement

ar: pacote 

no mínimo 
com 400 

gramas. 

GERMANI GERMANI 155 pa 

 R$   

8,2

0  

 R$ 

1.271

,00  

77 

77 Cacau 
Apresentaçã

o: Pó Prazo 

Validade 
Mínimo: 12 

Meses 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
contendo no 

mínimo 200 

gramas. 

RELVA 

VERDE 

RELVA 

VERDE 
145 un 

 R$ 

13,
50  

 R$ 

1.957
,50  

79 

79 Canjica 
Grupo: 

Especial, n.º 

3 Subgrupo: 
Despelicula

da Classe: 

Amarela 
Qualidade: 

Tipo 3 
Característic

a Adicional: 

Não 
Transgênico 

BELLA 

DICA 

BELLA 

DICA 
30 un 

 R$   

4,2
0  

 R$    

126,0
0  

83 

83 Chá 

Alimentaçã

o Tipo: 
Frutas 

Sabor: 

Maçã 
Apresentaçã

o: Sachê 

Aplicação: 
Alimentaçã

o De 

Pessoal 
Descrição 

complement

ar: caixa 
com no 

mínimo 10 

sachês. 

GOSTOZZ
O 

GOSTOZZ
O 

85 un 

 R$   

3,9

5  

 R$    

335,7

5  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    11 

 

84 

84 
Condimento 

Tipo: 

Canela 
Apresentaçã

o: Pó 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 50 

gramas. 

RELVA 

VERDE 

RELVA 

VERDE 
45 un 

 R$   

9,0
0  

 R$    

405,0
0  

85 

85 

Condimento 

Tipo: 

Urucum 

Apresentaçã

o: Pó 
Descrição 

complement

ar: colorau, 
embalagem 

com no 

mínimo 50 
gramas. 

APTI APTI 95 un 
 R$   
2,5

0  

 R$    
237,5

0  

86 

86 

Condimento 

Tipo: 
Orégano 

Apresentaçã
o: 

Desidratado 

Descrição 

complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 300 

gramas. 

RELVA 

VERDE 

RELVA 

VERDE 
65 un 

 R$ 
14,

77  

 R$    
960,0

5  

87 

87 Creme 
De Leite 

Teor 

Gordura: 
Até 20% De 

Gordura 

Processame
nto: Uht 

Tratamento: 

Homogenei
zado 

Descrição 

complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 200 

gramas. 

PIRACAN

JUBA 

PIRACAN

JUBA 
320 un 

 R$   
5,2

0  

 R$ 
1.664

,00  

94 

94 Farinha 
De Trigo 

Grupo: 

Doméstico 
Tipo: 

Integral 

Ingrediente 
Adicional: 

Fortificada 

Com Ferro 

ARGENTI

NA 

ARGENTI

NA 
50 kg 

 R$   

6,2
0  

 R$    

310,0
0  

E Ácido 
Fólico 

95 

95 Farinha 
De Trigo 

Grupo: 

Industrial 
Tipo: Tipo 

1, Especial 

Ingrediente 
Adicional: 

Sem 

Ferment 

BIONDIN

A 

BIONDIN

A 
500 kg 

 R$   

4,3
0  

 R$ 

2.150
,00  

99 

99 
Leguminosa 

Variedade: 

Feijão Preto 
Tipo: Tipo 1 

CALDO 

GROSSO 

CALDO 

GROSSO 
200 kg 

 R$   

8,5

0  

 R$ 

1.700

,00  

100 

100 

Fermento 
Tipo: 

Químico 

Apresentaçã
o: Pó 

Descrição 

complement
ar: para 

bolo, 

embalagem 
com no 

mínimo 100 

gramas. 

APTI APTI 70 un 
 R$   
3,2

5  

 R$    
227,5

0  

104 

104 Legume 

Em 

Conserva 
Tipo: 

Ervilha 

Descrição 
complement

ar: lata ou 

sachê 
contendo no 

mínimo 170 

gramas. 

BONARE BONARE 120 un 

 R$   

3,5

0  

 R$    

420,0

0  

105 

105 Legume 
Em 

Conserva 
Tipo: Milho 

Verde 

Descrição 
complement

ar: lata ou 

sachê com 

no mínimo 

170 gramas. 

BONARE BONARE 255 un 

 R$   

3,9
0  

 R$    

994,5
0  

108 

108 Leite 

Fluido 
Origem: De 

Vaca Tipo: 

A Teor 
Gordura: 

Integral 

Processame
nto: Uht 

Descrição 

complement
ar: 

ELEGE ELEGE 1000 l 

 R$   

5,5
4  

 R$ 

5.540
,00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    12 

 

embalagem 
com 1 litro 

112 

112 Massa 
De Tomate 

Tipo: 

Extrato 
Concentrad

o 

Composição
: 

Tradicional 

Apresentaçã
o: Creme 

Descrição 

complement
ar: lata ou 

sachê 

contendo no 
mínimo 300 

gramas. 

CAJAMA

R 

CAJAMA

R 
575 un 

 R$   
7,0

0  

 R$ 
4.025

,00  

113 

113 Massa 
De Tomate 

Tipo: 

Molho 
Pronto 

Composição

: 
Tradicional 

Apresentaçã

o: Líquido 
Descrição 

complement

ar: sachê 

contendo no 

mínimo 300 

gramas. 

BONARE BONARE 400 sch 

 R$   

2,6
0  

 R$ 

1.040
,00  

116 

116 Peixe 
Em 

Conserva 

Variedade: 
Sardinha 

Apresentaçã

o: 
Descabeçad

a E 
Eviscerada 

Meio De 

Cobertura: 
Com Óleo 

Comestível 

Descrição 
complement

ar: lata com 

no mínimo 
125 gramas. 

PESCADO

R 

PESCADO

R 
235 la 

 R$   
5,2

0  

 R$ 
1.222

,00  

117 

117 Sal 

Tipo: 

Refinado 
Aplicação: 

Alimentícia 

Aditivos: 
Iodato De 

Potássio 

Característic
as 

Adicionais: 

CBS CBS 100 kg 

 R$   

2,2
0  

 R$    

220,0
0  

50% 
Cloreto De 

Potássio, 

50% 
Cloreto De 

Sódio 

118 

118 Suco 
Apresentaçã

o: Líquido 

Sabor: 
Laranja 

Tipo: 

Natural 
Característic

as 

Adicionais: 

Pronto Para 

Consumo E 

Embalagem 
Tipo Longa 

Vida 

Descrição 
complement

ar: 

embalagem 
com no 

mínimo 

200ml. 
298880 

CBS CBS 2000 un 

 R$   

4,5

5  

 R$ 

9.100

,00  

123 

123 

Tempero 
Apresentaçã

o: Tablete 

Aplicação: 

Uso 

Culinário 

Sabor: 
Galinha 

Descrição 

complement
ar: tablete 

com no 

mínimo 126 
gramas. 

APTI APTI 35 un 

 R$   

3,5
0  

 R$    

122,5
0  

124 

124 

Tempero 

Tipo: Caldo 
Apresentaçã

o: Pó 

Aplicação: 
Uso 

Culinário 

Sabor: 

Carne 

Descrição 
complement

ar: tablete 

com 126 
grama 

APTI APTI 35 un 

 R$   

3,5

0  

 R$    

122,5

0  

125 

125 Vinagre 

Matéria-

Prima: 
Álcool Cana 

De Açúcar 

Tipo: 
Neutro 

Acidez: 

4,20 PER 

ROSINA ROSINA 100 l 

 R$   

3,2

0  

 R$    

320,0

0  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    13 

 

Aspecto 
Físico: 

Líquido 

Aspecto 
Visual: 

Límpido E 

Sem 
Depósitos 

Descrição 

complement
ar: 

embalagem 

com no 
mínimo 750 

ml. 

AGENTE GERENCIADOR:. . . O Agente Gerenciador do Registro de Preços 

será a servidora, secretária de Assistência Social, Rafaella Razek Cunha - 

rafaella.cunha@saojeronimo.rs.gov.br - 51 (51) 98024-3903. 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
São Jerônimo, 16 de Abril de 2025. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 101/2025 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 054/2025 

Proc. Adm: nº 114/2025 

CONTRATADA: CEDIL – CENTRO DE ESTUDOS DE DIAGNÓSTICOS 
POR IMAGEM LTDA 

OBJETO: credenciamento para prestação de serviço de exames de diagnóstico, 
para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de 

são jerônimo. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data 
de assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 

e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

VALOR: R$ 32.102,40 (trinta e dois mil cento e dois reais e quarenta centavos) 
GESTOR: Kenia Becker Guimarães 

FISCAL TÉCNICO: Carolina Oliveira de Azevedo 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Camila Teresinha Lopes Krigger 
São Jerônimo, 14 de abril de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 
CONTRATO Nº 102/2025 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 055/2025 

Proc. Adm: nº 115/2025 
CONTRATADA: MARIA JOSÉ DIAS E SILVA 

OBJETO: Credenciamento para prestação de serviço de Psicopedagogia 

Clínica e Terapia Ocupacional, através de consultas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Jerônimo. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data 

de assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

VALOR: R$ 115.848,00 (cento e quinze mil oitocentos e quarenta e oito reais) 
GESTOR: Kenia Becker Guimarães 

FISCAL TÉCNICO: Carolina Oliveira de Azevedo 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Camila Teresinha Lopes Krigger 
São Jerônimo, 14 de abril de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 103/2025 

MODALIDADE: Chamamento Público nº 003/2025 

Proc. Adm: nº 019/2025 
CONTRATADA: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA 

DIAGNÓSTICA LTDA 

OBJETO: a prestação de serviços de exames de ecografia para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde do município de são jerônimo. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados 

da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

VALOR: R$795.492,36 (setecentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e trinta e seis centavos) 
GESTOR: Kenia Becker Guimarães 

FISCAL TÉCNICO: Carolina Oliveira de Azevedo 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Tamiris de Abreu Silveira 
São Jerônimo, 23 de abril de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

mailto:assistenciasocial@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    14 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90009/2025 

PROCESSO Nº 21/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº21/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 
parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 

Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 
empresa JOÃO HENRIQUE CARDOSO DE CASTRO 

CNPJ:58.807.895/00001-50 ITEM 1- Lâmpada tubular de led, tipo 

fluorescente, tipo base: G13, comprimento: 1200mm, diâmetro 28mm, tipo 
bulbo:T8, potencia nominal;  Valor unitário R$ 11,70, Valor total R$ 280,80 

(Duzentos e oitenta reais e oitenta centavos). BASE LEGAL: Art. 75, inciso II 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

São Jerônimo, 11 de abril de 2025. 

 

Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara  

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90011/2025 

PROCESSO Nº 22/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº22/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 

parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 
documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 

Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 

empresa LUPIAN ATACADO E VAREJO LTDA CNPJ 55.808.167/0001-

75  

Item 1- Aquisição de 10 unidades de Cola bastão Cola em Bastão 10g, Para 

trabalhos manuais de colagem. Possui excelente aderência e uniformidade. Valor 
unitário R$ 1,50, Valor total R$ 18,00 (Dezoito reais);  

Item 2 – Aquisição de 2 unidades de Cola Instantânea Cola adesiva instântanea 

é um adesivo a base de cianoacrilato desenvolvido para colagens que necessitam 
de alta velocidade de cura e excelente resistência. Em embalagem de 20 g. Valor 

unitário R$ 10,80, Valor total R$ 20,36 (Vinte reais e trinta e seis centavos); 

Item 3 – Aquisição de 5 unidades de Cola Branca Composição: Base Água, Cor: 
Branca, Aplicação: Papel, Couro E Tecido , Características Adicionais: Lavável 

E Atóxica , Tipo: Líquido , Apresentação: Embalagem 110 G. Valor unitário R$ 

6,55, Valor total R$ 32,75 (Trinta e dois reais e setenta e cinco centavos); 
Item 4 – Aquisição de 10 unidades de Bloco Adesivo Bloco auto adesivo 38x51 

mm(POST IT), de cor amarelo, pacotes com 4 unidades de 100 folhas cada. 

Valor unitário R$ 5,20, Valor total R$ 52,00 (Cinqenta e dois reais);  
Item 5 - Aquisição de 10 caixas de Colchete número 12, com 6cm, dimensões 

do produto 6x6x9cm: 74g. 10 Caixa com 72 unidades. Valor unitário R$ 18,00, 

Valor total R$ 180,00 (Cento e oitenta reais); 
Item 6 - Aquisição de 50 caixas de Clips galvanizados nº2, aço revestido 

resistente a oxidação 28mm.Caixa 100 unidades. Valor unitário R$ 3,45, Valor 

total R$ 172,50 (Cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos); 

Item 7- Aquisição de 8 caixas de Grampo para Grampeador manual, em metal 

galvanizado, tamanho26/6. Caixa com 5000 unidades. Valor unitário R$ 5,50, 
Valor total R$ 44,00 (Quarenta e quatro reais); 

Item 10 – Aquisição de 1 caixa de Lápis grafite: Preto de escrever. Dimensões 

17cm. Caixa 72 unidades; Valor unitário R$ 27,00, Valor total R$ 27,00 (Vite e 
sete reais). BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

São Jerônimo, 14 de abril de 2025. 
 

Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara  

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90011/2025 

PROCESSO Nº 22/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº23/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 
uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 

parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 
Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 

empresa ROBERTO DA ROCHA PEREIRA CNPJ 39.342.646/0001-92  

Item 8 – Aquisição de 2 caixas de Caneta preta Caneta esferográfica, cor preta, 
boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de 

tungstênio e suspiro lateral, escrita fina, identificação do fabricante nas canetas, 

caixa com 50 unidades. Valor unitário R$ 45,00, Valor total R$ 90,00 (Noventa 
reais); 

Item 9 – Aquisição de 2 caixas de Caneta azul Caneta esferográfica, cor azul, 

boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de 

tungstênio e suspiro lateral, escrita fina, identificação do fabricante nas canetas, 

caixa com 50 unidades. Item 9 - Valor unitário R$ 45,00, Valor total R$ 90,00 

(Noventa reais). BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

São Jerônimo, 14 de abril de 2025. 

 
Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara  

  

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90035/2025 

PROCESSO Nº 24/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº24/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 
parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 

Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 
empresa BRAVO SOLUÇÕES LTDA. - CNPJ 42.857.328/0001-79.  

Objeto 01:  Item 1 - Aquisição de 11 unidades de cadeira diretor, sistema de 

regulagem relax, braço corsa, base de aço com capa preta, rodizio PP, encosto 
das costas medindo aproximado 46cm, estofado com espuma injetada de 70mm, 

com revestimento em courino Marrom, suporta até 120kg; Valor unitário R$ 

334,00; Valor total R$ 3.674,00 (Tres mil seiscentos e setenta e quatro 
reias);Item 2: Aquisição de 13 unidades de cadeira presidente, sistema de 

regulagem relax, braço corsa, base de aço com capa preta, rodizio PP, encosto 

das costas medindo aproximado 62cm,estofado com espuma injetada de 70mm, 
com revestimento em courino Marrom, suporta até 120kg; Valor unitário R$ 

337,61; Valor total R$ 4.388,93 (Quatro mil trezentos e oitenta e oito reais e 

noventa e tres centavos). Valor total do objeto 01, item 01 e 02 R$: 8.062,93 ( 
oito mil e sessenta e dois reais e noventa e três centavos).Objeto 02:  Item 1- 

Aquisição de 05 unidades de Armário em MDF 15mm, 2 portas com chaves, 3 

Prateleiras internas, cor Teca Itália(fosco) peso suportado por prateleiras 7kg 
puxadores de polipropileno, acabamento de fita de borda: papel; Valor unitário 

R$ 570,06, Valor total R$ 2.850,30 (Dois mil oitocentos e cinquenta reais e trinta 

centavos); Item 2 - Aquisição de 05 unidades de Gaveteiro em MDF,15mm 

dimensões AxLxP 70X 47X 48 cor Teca Itália (fosco) com 3 gavetas, com 

corrediça metálica, puxadores polipropileno, com chaves. Valor unitário R$ 
388,40 Valor total R$ 1.942,00 (Um mil novecentos e quarenta e dois reais); 

Item 3 – Aquisição de 13 unidades de Mesa MDF 15mm , dimensões 123cm x 

60cm x 75cm, com 2 gavetas com chave, cor Teca Itália(fosco) material dos pés: 
metal, peso 16,74kg; Valor unitário R$ 450,00 Valor total R$ 5.850,00 (Cinco 

mil oitocentos e cinquenta reais). Valor total do objeto 01, item 1,2 e 3 R$: 

10.642,30 ( Dez mil seiscentos e quarenta e dois reais e trinta centavos. Valor 

total objeto 01 e 02 R$: 18.705,23 ( Dezoito mil setecentos e cinco reais e vinte 

e três centavos. BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

São Jerônimo, 16 de abril de 2025. 

 

Renato da Silva Ferreira 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 23 de abril de 2025  Edição nº 2289 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    15 

 

Presidente da Câmara  

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90034/2025 

PROCESSO Nº 34/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº 25/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 
uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 

parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 
Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 

empresa ALEX MACHADO FERREIRA CNPJ 26.616.627/0001-65  ITEM 2 - 

600 unidades de Água Mineral Natural Tipo: Com Gás, Material Embalagem: 
Plástico , Tipo Embalagem: Descartável Material Garrafa 500ml. Valor unitário 

R$ 1,16, Valor total R$ 696,00 (seiscentos e noventa eseis reais). BASE 

LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

São Jerônimo, 16 de abril de 2025. 

 
Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara  

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV 90054/2025 

PROCESSO Nº 39/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº26/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 
parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e Dispensa 

Licitação, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da 
empresa CRISTIANOJUNQUEIRA COMUNICAÇÃO 

CNPJ:29.085.534/0001-40 ITEM 1 - Contratação de Jornal Circulação local, 

com edição de no mínimo 01(uma) vez por semana para publicação de atos 
oficiais do Poder Legislativo Municipal, principalmente aquelas decorrentes da 

Lei de Licitações. 

O tamanho da contratação, será mensalmente, a publicação de 1/4 de página 
preto e branco, no interior do jornal com as medidas de 12,5x 18 cm, e poderão 

as publicações serem fracionadas  em tamanhos menores com publicações 

semanais. período de contratação 10( dez) meses. Valor unitário R$ 1.899,00, 
Valor total R$ 18.990,00 (Dezoito mil e novecentos e noventa reais). BASE 

LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
São Jerônimo, 23 de abril de 2025. 

 

Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara  

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO Nº 32/2025 

PROCESSO Nº 2/2025  

DISPENSA LICITAÇÃO Nº 027/2025 

 

Renato Da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso das atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo 

único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que 
consta nos autos do processo administrativo e Dispensa Licitação, em especial, 

o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação da empresa JM COMÉRCIO 

LTDA. - CNPJ 49.531.675/0001-56.  
Item 1 – Notebook  

Processador Processador Intel Core i3-1215U de 12a geração (núcleos de 

eficiência de até 3,30 GHz núcleos de desempenho de até 4,40 GHz) 
Memória 8 GB DDR4-3.200MHz (Soldado) 

Armazenamento 256 GB SSD M.2 2242 PCIe Gen4 TLC 

Tela 15,6" HD (1366 x 768), TN, antireflexo, sem toque, 45% NTSC, 220 nits, 
60 Hz 

Sistema Operacional Windows 11 Home 

Câmera 1 MP HD com microfone de matriz dupla e obturador de privacidade 
Bateria 

Alimentação 

Dispositivo Apontador Touchpad 
Teclado Cinza - Português (BR) 

WIFI Wireless 802.11 2x2 AC & Bluetooth 5.1 ou superior 

Portas / Slots USB-C 3.2 Gen 1 
USB-A 3.2 Gen 1 

USB-A 2.0 

HDMI 
Leitor de cartão SD 

Combinação de fone de ouvido/microfone 

Garantia Garantia de 12 meses com fornecedor 

Dimensões (A x L x P) 17.9mm x 360.2mm x 236mm / 0.7′′ x 14.2′′ x 9.3′′ 

Peso Aproximadamente 1,6 kg / 3,5 lbs 

Fonte de energia(carregador) 
Manual do usuário 

Valor Unitário R$ 2.429,00- (12 unidades). Valor total R$ 29.148,00. 

Com fundamento no art. 72 c/c artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

São Jerônimo, 22 de Abril de 2025. 

 
Renato Da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara 

  

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO NO COMPRAS GOV Nº 65/2025 

PROCESSO Nº 47/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 15/2025 

 

Renato da Silva Ferreira, presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no 

uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao 
parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda 

documentação que consta nos autos do processo administrativo e 

Inexigibilidade, em especial, o parecer técnico e jurídico, autorizo a contratação 
da empresa DPM EDUCAÇÃO, CNPJ 13.021.017/0001-77, pelo valor 

unitário R$819,68 (Oitocentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), 

no valor total de R$ 1.639,36 (Um mil seiscentos e trinta e nove reais e trinta 

e seis centavos). Objeto: Aquisição de 02 inscrições no Curso: O PREGÃO 

E A CONCORRÊNCIA NA LEI DE LICITAÇÕES, nos dias 24 e 25 de 

Abril de 2025. Para os servidores Elissandra Moreira Lanzarini e Luis 

Paulo Araújo Machado. Com fundamento no art. 72 c/c artigo 74, III “F” da 

Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

São Jerônimo, 17 de abril de 2025. 

 

Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara 

 

        

 
 

 

 
 

 


